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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Příběhy žen s označením "zelené vdovy" v adiktologické

perspektivě“ si klade za cíl pomocí polostrukturovaných rozhovorů, zmapovat vztah mezi
užíváním návykových látek a přestěhováním se do satelitního městečka u vybraných deseti
respondentek, která splňují pevně daná kritéria která jsou následující: dobře
socioekonomicky zaopatřené ženy (vyšší sociální status rodiny, dobrý příjem a stálé
zaměstnání manžela), žijící v satelitních městečkách u velkých měst, finanční stránku
rodiny zabezpečuje pracovně a společensky vytížený manžel, ženy většinu času tráví samy
bez manžela či se svými dětmi, nemusí chodit do práce a určitá forma adiktologické či
psychiatrické anamnézy. Dále si tato práce klade za úkol najít společná opakující se životní
témata a formy chování u daných žen.

Téma zelených vdov se v současné době zejména rostoucí suburbanizací českých
měst stává aktuálním, a to i právě na poli adiktologie, kde však chybí odpovídajícím
způsobem popsána odborná literatura či provedené výzkumy. Teoretická část je věnována
rizikovým faktorům, které mohou ohrožovat zelené vdovy jako je nadužívání léků nebo
alkoholu, ale také pocitům samoty, izolace od okolí, nevěry či syndromu opuštěného
hnízda. Dále se teoretická část zabývá satelitními městečky a životním stylem obyvatel
satelitů.

V praktické části byla pro sběr dat zvolena nejčastěji používaná metoda v
kvalitativních rozhovorech, a to metoda hloubkového rozhovoru. Metoda byla vybrána

proto aby zachytila odpovědi respondentek v jejich co největší autentické podobě.
Nashromážděné informace byly rozděleny do pěti kategorií Spouštěče, Udržovací fáze,
Nedotknutelné oblasti, Ohlédnutí za minulostí a Poslední moment, kde některé z těchto
kategorií obsahovaly i subkategorie.

Tato diplomová práce má být přínosem a obohacením nových informací ohledně
poměrně skryté skupiny žen s označením zelené vdovy, a to především pro specialisty
v oboru závislostí, ale také pro psychology či sociology.
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Abstract

The diploma thesis entitled "Stories of Women with the Mark" Green Widow "in

Addictology Perspective aims to use semi-structured interviews to map the relationship

between substance use and moving to a satellite town of selected ten respondents who meet

the fixed criteria that are as follows : well-socio-economically-dependent women (higher

social status of the family, good income and permanent employment of the spouse) living

in satellite towns of large cities, the financial side of the family is occupied by a busy

husband, women spend most of their time without their spouse go to work and some form

of addictological or psychiatric history. Furthermore, this thesis aims to find common

recurring life themes and behaviors in the given women. At present, the topic of green

widows is becoming the current one, especially in the growing suburbanization of Czech

cities, even in the field of addictology, where the literature or research conducted is not

adequately described.

The theoretical part is devoted to risk factors that can threaten green widows such

as overuse of drugs or alcohol, but also feelings of loneliness, isolation from the

environment, infidelity or abandoned nest syndrome. Furthermore, the theoretical part

deals with satellite towns and lifestyles of satellite residents.

In the practical part, the most frequently used method in qualitative interviews was

chosen for data collection, namely the method of in-depth interview. The method was

chosen to capture the respondents' responses in their most authentic form. The information

collected was divided into five categories: Launcher, Maintenance Phase, Untouchable

Areas, Past Backward, and Last Moment, where some of these categories included

subcategories. This diploma thesis is supposed to be a contribution and enrichment of new

information about a relatively hidden group of women with a green widow, especially for

addiction specialists, but also for psychologists or sociologists.
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1. Úvod do teoretické části

Teoretická část diplomové práce si klade za cíl co nejpřesněji s pomocí odborné literatury

shrnout problematiku zelených vdov a s nimi spjatými pojmy. Ačkoliv téma žen jako
uživatelek návykových látek nepatří mezi nová témata, tak ale patří mezi stále aktuální.

Fenomén „zelených vdov“ je diskutovaný napříč různými profesemi, mezi které můžeme
zařadit jak specialisty v oboru léčby závislostí, tak také příkladem sociology či psychology.
Důležité je ovšem říci, že na tuto problematiku zatím nebylo uskutečněno příliš mnoho
výzkumů a odborných prací.

První kapitola této práce obsahuje vymezení základních pojmů jako je koncept životního

příběhu, adiktologická perspektiva a zelené vdovy. Druhá kapitola s odkazem na obor

adiktologie popisuje rizikové faktory pro zelené vdovy a třetí se zabývá satelitními
městečky, kdy pojetí slova zelená vdova je úzce vázán na procesy suburbanizace a vzniku

satelitních městeček v České republice. Zelené vdovy jsou následně chápány jako jakési
produkty vzniklých satelitních městeček se všemi jejich souvisejícími negativními rysy.

Problematiku zelených vdov s nejvyšší pravděpodobností můžeme mapovat od rozvoje
obytných čtvrtí rodinných domů ve Spojených státech v době po druhé světové válce.
V Evropě, příkladem v Německu, zelené vdovy znají od konce 60. let 20. století a u nás se

začaly objevovat v 90. letech v rámci výstavy právě již zmiňovaných satelitních městeček

(Honzák, 2007).

Specifický životní styl rodiny, kdy muž finančně zaopatřuje rodinu a žena se stará o
chod domácnosti se ovšem odlišuje od klasických žen v domácnosti tím, že zelené vdovy
žijí v satelitech a tento životní styl jeví známky odlišnosti jak od klasického venkovského
života, tak od životního stylu obyvatel města.

Ženy s označením zelené vdovy se stávají novým tématem jak pro psychology,
sociology, rodinné terapeuty, tak také pro adiktology, jelikož tyto ženy často trápí pocit

prázdnoty, deprese, nevěra či nezřídka kdy užívají některé návykové látky jako formu

sebemedikace při pocitech osamělosti.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Životní příběhy

V názvu této diplomové práce nalezneme sousloví „životní příběh“, což vyjadřuje volný

sled událostí s různou mírou gradace v odlišných životních situacích (Gavora, 2010).

Interpretace je vyvolána ze vzpomínek a může se jednat o systematický popis a zkoumání
jedincova minulého či budoucího života prostřednictvím jeho aktuálního pohledu na danou
věc (Svaříček, Šeďová, 2007). V této souvislosti je důležité zdůraznit, že každý příběh,
který je vyprávěný, je nestabilní a stále se vyvíjející. Je ovlivněn kontextem dané situace
(rozpoložením vypravěče, publikem, kterému je příběh sdělován, cílem, za kterým je

příběh vyprávěn). Pomocí příběhu zveme ostatní do našeho vnitřního světa, odhalujeme se
jim a dáváme jim prostor, aby nám porozuměli. Čermák (2004) uvádí, že životní příběh
obsahuje nejen subjektivní interpretaci, ale taktéž fakta a možnost rozhodnutí co jedinec do
svého příběhu zakomponuje, co vynechá a čemu přisoudí jakou váhu. „Jedinec konstruuje

minulé události a jednání v osobních narativních jednotkách, aby dal najevo určitou
identitu a způsob i výsledek tvorby svého život. Jedinci se tak stávají autobiografickými
narativními jednotkami (narativitami), kterými sdělují něco o svém životě.“ (Čermák,
2004, str. 15). Vztah života a příběhu představuje hermeneutický kruh, což znamená, že
život není smysluplný bez příběhu a ani příběh není smysluplný bez života. Obě dvě tyto
komponenty jsou propojeny a dodávají si na vzájemném významu.

2.2 Adiktologická perspektiva

Pokud se rozhodneme definovat obor adiktologie, tak si ho zjednodušeně můžeme
představit jako oblast, která se zaměřuje na užívání návykových látek, závislostní chování,
dopady tohoto chování a jeho souvislosti. Je definován jako transdisciplinární vědecký
obor, který je propojen biologickými, psychologickými, sociálními a právně –

kriminologickými aspekty. Adiktologická perspektiva se zaměřuje na konkrétní
problematiku spojenou s návykovými látkami jako je příkladem rizikové prostředí užívání,
závislostní chování, jeho dopady na zdraví jedince a jiné. Mezinárodní klasifikace poruch a

onemocnění MKN – 10 v adiktologii pomáhá prostřednictvím diagnostických kritérií a
kategorií zaměřit se na užívání návykových látek. Neomezuje se však pouze na užívání
návykových látek jako takových, ale zaobírá se taktéž skupinou procesuálních závislostí
jako je příkladem patologické hráčství, netolismus či gaming, kdy tyto poruchy mohou u
jednotlivce či společnosti způsobovat škody. Dále se adiktologie snaží prostřednictvím

[…]

jako takové. V této souvislosti ženy zmiňovaly určité nenaplněné předpoklady dokonalých
matek, které z jejich pohledu udává společnost a mylné iluze o tom, jak si mateřství
představovaly a jaké nakonec reálně vypadalo, především po porodu. Dále zaznívaly
výpovědi o pocitech samoty, izolace, sníženého sociálního kontaktu se svým okolím, se

kterým se dříve pravidelně stýkaly. K těmto pocitům často život v satelitu přispíval, avšak
dle autorčiných závěrů nebyl primárním důvodem. Dále je důležité uvést, že žádná
z respondentek sociální vazby v místě svého bydliště navazovat, popřípadě udržovat
nechtěla, samy je odmítaly, i když možnosti určité společenské realizace zde měly nebo
mají.

Právě podcílem, který si tato práce stanovila bylo zmapování zapojení do
společenského/sociálního života po přestěhování do satelitu u těchto vybraných
respondentek. Dvě z vybraných respondentek žijí v satelitním městečku již od začátku
devadesátých let a žádnou změnu nepozorovaly, shodně udávaly, že přátele vždy měly
spíše z okolí manželovi práce, oběma ženám v době výzkumu bylo přes padesát let a často
se jejich výpovědi v mnohém shodovaly. Naproti tomu mladší z respondentek, které město
vyměnily za příměstský venkov během minulých deseti let, uváděly, že po přestěhování do
satelitního městečka jejich sociální vazby opadly a se svými přáteli byly čím dál tím méně
v kontaktu. Z těchto získaných poznatků lze s odkazem na tento výzkum vyvodit, že u žen
do čtyřiceti let a přestěhováním se do satelitu během minulých deseti let došlo ke snížení
zapojení do společenského a sociálního života. U žen, které žijí v satelitu přes dvacet let a
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jsou věkově starší tomu však tak nebylo, proto opět nemůžeme jednoznačně říci, zda po
přestěhování do satelitního městečka dochází ke snížení zapojení do
společenského/sociálního života.
Mezi dalšími často zmiňovanými spouštěči patřilo setkání s realitou, které nastalo po

určitém období života v satelitu. Tento čas u respondentek, které jej zmiňovaly přišel
s různou časovou frekvencí. Některá žena uvedla po roce a půl, další po pěti letech.
Respondentky čím dál tím častěji začaly vnímat nevýhody života mimo město, především
pak obtížnou dopravu, odkázání na automobil, nemožnost kulturního vyžití dle jejich
představ, a i v této souvislosti často zmiňovaly pocity samoty, izolovanosti a nudy. Proto
dle autorky spíše než vztah mezi samotným přestěhováním do satelitního městečka a
následnou závislostí můžeme pozorovat korelaci mezi pocity nudy, osamění, popřípadě
izolace a užíváním návykových látek. Toto tvrzení dle autorky nasedá i na druhou
užívanou látku, a tou byly léky. Oproti alkoholu léky ženy začaly užívat až po přestěhování
do satelitu. Žádná žena neuvedla, že je měla předepsané či je vyzkoušela ještě před
přestěhováním. V případě léků respondentky primárně zmiňovaly, že jim pomáhaly při
pocitech úzkosti, smutku a celkové psychické nepohody. Tyto pocity v nich byly nejčastěji
způsobené určitou obecnou nespokojeností ze svého života. Stejně jako u alkoholu uváděly
pocit selhání z jejich pohledu vyvolané ne dokonalou péčí o své děti a dále také zmiňovaly
pocity méněcennosti po odchodu dětí od rodiny a jejich následného osamocení. Proto zde
nelze hledat spojení čistě a pouze s přestěhováním z většího města na příměstský venkov a
následnou závislostí u těchto žen, jelikož žádná z žen neuvedla, že její závislost nasedala
pouze a jen na změnu prostředí.
Autorka práce byla překvapená, jak některé příběhy byly z jejího pohledu velmi typické

pod představou, kterou si před provedením výzkumu představila pod sociologickým
konstruktem „zelené vody“ a jak často se příběhy shodovaly s odbornou literaturou, kde

toto téma bohužel zatím není obšírněji popsané. Proto vnímá svůj výzkum přínosným jak
pro specialisty v oboru závislostí, tak pro sociology či psychology, jelikož odborné
literatury a výzkumů uskutečněný na téma „zelené vdovy“ příliš není, ale jak vyplývá i
z této práce, tak tato skupina zde je, i když poměrně dosti skrytá. Skrytost této skupiny
bylo limitem pro výběr respondentek do tohoto výzkumu. Bylo velmi obtížné dosáhnout
širokých vazeb mezi respondentkami. Autorka se snažila najít ženy, které splňují kritéria
toho výzkumu i mimo okolí Prahy, a to se podařilo pouze i jedné respondentky, která
pocházela od Brna. Dále bylo využíváno především metody snowballu, což autorka
považuje za další limit reprezentativity tohoto výběrového vzorku. Dále sama autorka
vnímá možnost zkreslení výpovědí respondentek ze strachu z následné stigmatizace či
nepochopení ze strany manžela, jelikož respondentky často udávaly, že když se jejich
partneři dozvěděli o jejich závislostních problémech, tak se co nejvíce snažili, aby se tyto
informace nedozvěděli jejich známí či kolegové v práci a aby léčba jejich
manželek/partnerek byla co nejvíce diskrétní a anonymní.
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https://www.who.int/search?page=1&pagesize=10&query=addiction%20&sort=relevance&sortdir=desc&default=AND&f.Countries.size=100&f.Lang.filter=en&f.RegionalSites.filter=Global&f.RegionalSites.size=100&f.Topics.size=100&f.contenttype.size=100&f.doctype.size=101&facet.field=RegionalSites&facet.field=Topics&facet.field=doctype&facet.field=Countries&facet.field=contenttype&facet.field=Lang&tune=true&tune.0=3&tune.1=2&tune.2=2&tune.3=3&tune.4=180&tune.5=75
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