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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Příběhy žen s označením "zelené vdovy" v adiktologické perspektivě

Autor Bc. Adéla Kosařová

Vedoucí práce Mgr. Aleš Kuda

Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabší.
(3-4).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Studentka uvádí ve své práci dostatečné množství literatury, kterou řádně cituje. Avšak za slabší
stránku práce považuji nedostatek zahraniční literatury. Studentka občasně využívá neaktuální
literaturu starší deseti let. 14 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou vhodně zvoleny, vysvětleny.
Metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro
obor přínosné (16-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro
interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro
další výzkum nebo opatření (17-23).

Za limit práce považuji kapitolu Závěry a diskuse, kdy studentka nediskutuje své výsledky s jinými
autory a neposkytuje zde kritický pohled na problematiku, přestože v jiných kapitolách dokládá i
názory jiných atorů. 23 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Studentka vypracovala aktuální téma, kdy využívá ve své práci množství literárních zdrojů, které
cituje dle citační normy. Studentka využívá jen 2 literárních zdrojů od zahraničních autorů.
Metodologie práce je hezky popsaná, studentka zvolila vhodné metody a řádně je v práci vysvětlila.
Studentka uvádí kapitolu Závěr a diskuse, kde neposkytuje kritický pohled na svůj výzkum a své
výsledky nekonfrontuje s jinými literárními zdroji. V předchozích kapitolách studentka uvádí i další
názory jiných autorů.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Dokázala byste některé z výsledků Vaší práce podložit literárním zdroji?
2. Ve své práci hezky popisujete druhy výběrů výzkumného vzorku, které jste využila – jak jste

se dostala k Vaší cílové skupině? Neměly respondentky problém s Vámi spolupracovat?
Body celkem 82 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.

Datum 23.8.2019
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56